
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020061200124

124

Nº 111, sexta-feira, 12 de junho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Adm. nº 47/2020, celebrado entre a Prefeitura Municipal de Iuiu e a empresa
JOSÉ MARINHO CONSTRUÇÕES LTDA - ME - CNPJ 13.005.075/0001-07. Objeto: OBRA DE
CONSTRUÇÃO DA PRAÇA PÚBLICA VALQUIRIA IVO FERNANDES NA SEDE DO MUNICÍPIO DE
IUIU/BA. Valor Global: R$ 88.245,22. Origem do Contrato: Processo Licitatório nº. 29/20 -
Tomada de Preços nº. 02/20. Vigência: 29/05/2020 à 24/01/2021. Dotação Orçamentária:

01.09.1.018/4.4.9.0.51.00. Assinaturas: pela Contratante, Reinaldo Barbosa de Góes -
Prefeito Municipal; pela Contratada, Leonardo Lacerda Marinho - Procurador.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Adm. nº 48/2020, celebrado entre a Prefeitura Municipal de Iuiu e a empresa
JOSÉ MARINHO CONSTRUÇÕES LTDA - ME - CNPJ 13.005.075/0001-07. Objeto: OBRA DE
CONSTRUÇÃO DA PRAÇA PÚBLICA JOAQUIM UMBUZADA NA SEDE DO MUNICÍPIO DE
IUIU/BA. Valor Global: R$ 78.613,16. Origem do Contrato: Processo Licitatório nº. 29/20 -
Tomada de Preços nº. 02/20. Vigência: 29/05/2020 à 24/01/2021. Dotação Orçamentária:

01.09.1.018/4.4.9.0.51.00. Assinaturas: pela Contratante, Reinaldo Barbosa de Góes -
Prefeito Municipal; pela Contratada, Leonardo Lacerda Marinho - Procurador.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Adm. nº 49/2020, celebrado entre a Prefeitura Municipal de Iuiu e a empresa
JOSÉ MARINHO CONSTRUÇÕES LTDA - ME - CNPJ 13.005.075/0001-07. Objeto: OBRA DE
CONSTRUÇÃO DA PRAÇA PÚBLICA PEDRO PIRES NA SEDE DO MUNICÍPIO DE IUIU/BA. Valor
Global: R$ 127.223,89. Origem do Contrato: Processo Licitatório nº. 29/20 - Tomada de
Preços nº. 02/20. Vigência: 29/05/2020 à 24/01/2021. Dotação Orçamentária:
01.09.1.018/4.4.9.0.51.00. Assinaturas: pela Contratante, Reinaldo Barbosa de Góes -
Prefeito Municipal; pela Contratada, Leonardo Lacerda Marinho - Procurador.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIPE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2020 - SRP

O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Jaguaripe torna público, a quem
possa interessar, a REPUBLICAÇÃO do Procedimento Licitatório na modalidade Pregão
Eletrônico SRP nº 010/2020, do tipo Menor Preço por Lote, mediante condições
estabelecidas no Edital e seus anexos, na Lei Federal nº. 10.520/02, Decreto Federal nº
10.024/19, e, subsidiariamente, na Lei Federal nº. 8666/93 e suas respectivas alterações e
Decreto Municipal 011/2020. Início do acolhimento de propostas: às 09:00 horas, do dia
22/06/2020, abertura das propostas: às 09:00 horas do dia 24/06/2020, data e a hora da
disputa: às 09:00 horas do dia 25/06/2020. Local Sítio: www.licitacoes-e.com.br. PA nº Nº
286/2020, N° da Licitação: 819526, tendo como objeto a Contratação de empresa para
AQUISIÇÃO EVENTUAL DE TABLETS PARA A SEREM UTILIZADOS PELOS AGENTES
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE, OBJETIVANDO A QUALIFICAÇÃO DO SISTEMA DE INFORMAÇÃO
CONFORME POLÍTICA NACIONAL DE ATENÇÃO BÁSICA.

O Edital completo poderá ser adquirido no endereço eletrônico
https://www.jaguaripe.ba.gov.br/site/licitacoes ou solicitando através do e-mail
licitajaguaripe@gmail.com, inclusive. Informações (75) 3642-2112.

Jaguaripe - BA, 9 de junho de 2020.
DAVID CASAIS DE CARVALHO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAFAIETE COUTINHO
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº TP03/2020

A COPEL realizará a Tomada de Preços nº. TP03/2020. Objeto: Contratação de
Empresa especializada em obras e Serviços de Engenharia para Executar Serviços de
Requalificação da Praça da Embasa, localizada na Sede deste Município de Lafaiete
Coutinho - BA. Dia: 29/06/2020, às 08:30 h, na sala de Licitações da Prefeitura, sito à Rua
Assemiro Marques de Andrade, nº 200, Centro, CEP: 45.215-000. Para obter o Edital, no
mesmo endereço ou através do e-mail licitacaolafaiete12@gmail.com, das 08:00 às 12:00
h. Informações: Telefone: (73) 3541-2125.

Lafaiete Coutinho-BA, 10 de junho de 2020.
BRUNA DA SILVA NERIS

Presidente da COPEL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 27/2020

A PREGOEIRA/PRESIDENTE DA COMISSÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJE,
informa que realizará a seguinte licitação: Pregão Presencial nº 027/2020 - OBJETO:
contratação de empresa para futura e eventual locação de veículos, com a finalidade de
atender as demandas das diversas Secretarias do Município de Laje-BA, mediante Sistema
de registro de Preços, conforme informações constantes no Edital e seus anexos. Data:
25/06/2020 Horário: 09h00min.O Edital encontra-se disponível no Portal da Transparência
(www.laje.ba.gov.br ). Informações podem ser obtidas pelo e-mail:
licitacaolaje2017@gmail.com .

Laje - BA, 10 de Junho de 2020.
LUINE DA PAIXÃO AROUCA MACHADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO

CREDENCIAMENTO DE SERVIÇOS DE SAÚDE Nº 1/2020.
Objeto: credenciamento dos serviços de saúde (exames, especialidades e
procedimentos).

A partir de 8h de 12/06/2020. Edital: http://pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br.

Lajedão/BA, 12 de junho de 2020.
HELIVELTON RAMOS B. MUNIS

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

HOMOLOGO, o presente termo de dispensa de licitação para que surta os seus
jurídicos e legais efeitos, na forma do Art. 24, Inciso II e Art. 26 da Lei nº 8.666/93,
constante do presente Processo Administrativo nº 211/2020 para a contratação da
empresa MAIS SAUDE MATEIRAL HOSPITALAR LTDA, CNPJ Nº. CNPJ nº 17.406.286/0001-
02, para Aquisição de termômetros infravermelho digital de testa, portátil para
enfrentamento do COVID 19 no município de Lapão, pelo valor global de 12.900,00 (doze
mil e novecentos reais). Acolho o Parecer da Assessoria Jurídica e encontrando-se o
processo regularmente instruído na forma da Lei nº 8.666/93 e suas alterações
posteriores, RATIFICO o Ato da Dispensa nº 026/2020, ficando, pois, autorizada a
contratação.

JOSÉ RICARDO RODRIGUES BARBOSA
Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 25/2020

Tipo: Menor Preço por Item, dia 19/06/2020, as 09:00h na sede da Prefeitura Municipal.
Objeto: Futura e eventual contratação de empresa para locação de veículo leve destinado
a atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde no enfrentamento do Covid-19.
Edital disponível no Site: www.lapao.ba.gov.br/Licitacoes. Informações: Setor de Licitações,
fone: (74) 3657.1010, cpl@lapao.ba.gov.br.

ARTUR ALVES DA SILVA
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2020/SMS

A Secretária de Saúde do Município de Lauro de Freitas/Ba, no uso de suas
atribuições, HOMOLOGA o PE nº 006/2020/SMS, cujo Objeto é Registro de Preços para
Aquisição de Dispositivos para Incontinência Urinária, Coletores, Bolsa de Urostomia e
Bolsa de Colostomia para atender as demandas dos serviços de saúde do Município de
Lauro de Freitas/BA. As empresas: SIERDOVSKI & SIERDOVSKI LTDA-LOTE 1 VALOR GLOBAL
R$ 123.934,00; BASE MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - LOTE 2 VALOR GLOBAL R$
27.900,00; LOTE 3 - FRACASSADO.

Em, 10 de junho de 2020
MARIA ISABEL ANDRADE E SILVA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO RP Nº 16/2020

A COPEL, torna público, a licitação na Modalidade PE SRP Nº 016/2020. Tipo:
Menor Preço Global. Objeto: Contratação de empresa para aquisição de pneus, câmaras e
protetores, conforme Termo de Referência e Planilha Discriminativa no edital. Valor
Estimado: R$ 374.962,02. Período de Vigência: 12 meses. Sessão Dia: 24/06/2020 às
10h00min. O Edital estará disponível nos endereços eletrônicos: www.licitacoes-e.com.br e
www.transparencia.laurodefreitas.ba.gov.br. Informações: (71) 3288-8792.

Em, 10 de junho de 2020.
MANOELA CRISTINA VIEIRA DO NASCIMENTO

Pregoeira

AV I S O
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3/2020

A COPEL, torna público a SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS DE
PREÇOS DAS EMPRESAS HABILITADAS da CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2020. Tipo:
Menor Preço por Lote, na forma de Execução Indireta sob o Regime de Execução
Empreitada por Preço Unitário. Objeto: Contratação de Empresa Especializada para
Execução de Serviços de Manutenção nas Unidades Escolares no Município de Lauro de
Freitas/Ba. Conforme Planilhas, Termo de Referência, Especificações Técnicas e Projetos Em
CD Anexo no Edital. Sessão de Abertura: 17/06/2020 às 09:00 horas. Local da Sessão: Em
virtude do número de licitantes habilitados e das determinações acerca da prevenção de
contágio de Covid-19 e distanciamento mínimo recomendado pelo Ministério da Saúde, a
referida sessão ocorrerá excepcionalmente na Sala de Reuniões -CALF - Gabinete, no 1º
andar do Centro Administrativo de Lauro de Freitas, (Avenida Brigadeiro Alberto Costa
Matos, S/N, Aracuí, Lauro de Freitas - Entrada em frente as Lojas D'Fábrica, ao lado do
Condomínio Vila dos Coqueiros). Tendo em vista a Suspensão do Atendimento Presencial
ao Público, conforme determinação contida na Portaria SECAD Nº 003 de 19 de março de
2020 em conformidade com os Decretos já publicados e em obediência às recomendações
emanadas do Ministério da Saúde, será permitida a entrada de apenas um representante
de cada empresa licitante Habilitada, sendo estes submetidos a toda e qualquer medida de
higiene, etiqueta de segurança respiratória e sendo obrigatório o uso de máscaras
faciais.

Em, 10 de junho de 2020
LUCIANA BRITO BISPO NASCIMENTO

Presidente da Comissão

EXTRATO DO TERMO DE SOBRESTAMENTO AO CONTRATO N° 245/2014

Contratada: ASA BELA TRANSPORTES E TURISMO LTDA, inscrita no CNPJ/MF, sob o n.º
08.346.381/0001-77. Contratante: MUNICIPIO DE LAURO DE FREITAS. Licitação: Pregão
Presencial nº 015/2014, em observância à lei nº 8.666/93. Processo Administrativo:
04516/2020. Contrato Sobrestado nº. 245/2014: Contratação de empresa para locação por
diárias de ônibus urbanos com capacidade de 44 poltronas, a serem utilizados no
transporte escolar dos alunos da rede municipal de ensino do município de Lauro de
Freitas, requisitada pela Secretaria Municipal de Educação. Objeto do sobrestamento:
Sobrestamento do contrato administrativo nº 245/2014, por tempo indeterminado,
devendo o mesmo retornar junto ao início das aulas, que foram suspensas em decorrência
da PANDEMIA mundial decorrente do CORONAVIRUS (COVID-19), estabelecido no DECRETO
Nº 4.590, de 13 de Março de 2020 e DECRETO Nº 4.592, de 16 de Março de 2020,
conforme justificativa no processo supra, e em atendimento à solicitação da Secretaria
Municipal da Educação.

EXTRATO DO 2o- TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 89/2018

CONTRATADA: IMPRENSA NACIONAL. CNPJ/MF: 04.196.645/0001-00. CONTRATANTE:
MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS. Processo Administrativo: 03307/2020. Licitação:
Inexigibilidade n° 022/2018. Objeto do Contrato: O objeto do presente Contrato é a
prestação de serviços, pela CONTRATADA, de publicação no Diário Oficial da União, de atos
oficiais e demais matérias de interesse do CONTRATANTE, conforme estabelecido no
Decreto nº 9.215, de 29/11/2017, combinado com a Portaria nº 268, de 5/10/2009 e
Portaria nº 11, de 24/01/2018. Objeto do Aditamento: Aditivo de valor, no valor de R$
29.736,00 (vinte e nove mil, setecentos e trinta e seis reais) sendo 25% do valor inicial, nos
termos do art. 65, I, b, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/1993, conforme justificativa técnica,
dotação orçamentária supra e parecer jurídico exarado. Dotação Orçamentária:
02.0400.2102.33903900.00.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS EDUARDO MAGALHÃES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 51/2020

A Prefeitura de Luís Eduardo Magalhães torna público que realizará licitação na
modalidade Pregão Presencial nº 051/2020, objetivando a Contratação de empresa
especializada em manutenção corretiva e preventiva, com fornecimento de peças e acessórios
para veículos automotores pertencentes a frota da Prefeitura Municipal de Luís Eduardo
Magalhães/BA. A sessão de abertura será no dia 25 de Junho de 2020, às 08:30 horas (horário
local), no Setor de Licitações e Contratos, situado à Rua José Ramos de Anchieta, nº 225, Bairro
Jardim Primavera, Luís Eduardo Magalhães/BA. O Edital estará disponível no seguinte site:
http://portaldatransparencia.luiseduardomagalhaes.ba.gov.br/licitacoes/. Quaisquer
informações disponíveis através do e-mail: licitacao@pmlem.ba.gov.br ou pelo telefone (77)
3628-9051.

Luís Eduardo Magalhães - BA, 10 de Junho de 2020.
JIMMY VANCE BEZERRA CAMPOS

Pregoeiro


		2020-06-12T09:36:18-0300




